Quad si quis dicat non omnes theologos tenere tamquam de necessitate medii fidem *explicitam* in mysterium Trinitatis et Christi Redemptoris, dicendum censemus plerosque theologos, et quasi communiter, bane fidem explicitam in Christum necessariam tenere et dicere, non tantum ut de precepto, sed etiam necessariam necessitate medii: vel quia sine hac fide non valent homines iustificari post Christum (ita Gregorius de Valentia et thomistae), vel quia *per se* sit de necessitate medii, licet *per accidens* admittatur quad in aliquo eventu singulari possit supplied per fidem implicitam Dei remuneratoris (ita Suarez, alii).

Unde in hac re, de salute infidelium obtinenda, quae maxime urget et angit theologos, fortasse non sine Dei providentis consilio obscuritas manet de viis salutis infidelium, ut zelus noster excitetur et foveatur praecise ex hac obscuritate; sic enim proni efficimur christiani ut eis vias certas ex Ecclesia preebeamus.

Quare cogitatio de infidelium salute procuranda vel certius obtinenda, non parvi pendenda videtur, et in schemate - meo humili iudicio - abundantius de re diceretur.

Exe.Mus P. D. GERALDUS DE PROENC::A SIGAUD
Archiepiscopus Adamantinus

Schema decreti *de activitate missionali in Ecclesia* videtur laudandum quia est ingens tentamen et novum ditandi Ecclesiam «Magna Charta» activitatis missionalis et videtur aptum ut sit basis nostrorum laborum.

Liceat mihi alias animadversiones facere ad punctum aliquod centrale quad mihi videtur magni momenti.

Schema non satis dare et fortiter exponit necessitatem laboris missionalis, neque dare docet necessitatem transformandi culturam paganam in culturam christianam.

Revera. Nullibi est sermo de destructione paganismi seu gentilitatis. Sermo fit de « Caritate Dei manifestanda » (n. 10, lin. 2); de « testimonio Christi» (n. 11, lin. 19); de « praesentia Caritatis Ecclesiae » (n. 12); et quando loquitur de evangelizatione earn restringit ad eos qui iam habent « animos ad suscipiendum Verbum dispositos » (n. 13, linn. 33 et 34).

Immo, iam antea, n. 7, linn.3 et 4, sic loquitur schema; agens de <<Rationibus et de necessitate missionalis activitatis »: « Ratio missionalis activitatis *non unice* ex aeterna salute uniuscuiusque hominum evangelizandorum sumitur ». Et linn. 17 ss. pergitur schema complens ideam: « Ratio missionalis activitatis Ecclesiae *maxime* deducitur ex proposito Dei Christus obedienter et amanter inserviret... ut universi ex quibus genus humanum constat unum Populum efforment Dei, in unum corpus coalescant Christi, in unum coaedificant templum Spiritus Sancti: quad sane cum fraternalm concordiam referat, intimo universorum hominum voto sublimiter respondet. Ad hoc vero perficiendum Ecclesia suapte natura urgetur, necessitas ei incumbit ».